
  

  

 

 

 
 
 

 

ROZHODNUTIE č. SZFB-DK-R/28/2022-2023 

voči 
 
 

MIRT Ladislav, KRP: 4807, FBC Grasshoppers AC UNIZA Žilina, Univerzitná 8215/1 , 010 01 Žilina 
 
 

V disciplinárnom konaní, na základe podnetu Tsunami Záhorská Bystrica voči Mirtovi Ladislavovi, 
hráčovi družstva mužov FBC Grasshoppers AC UNIZA Žilina vo veci napadnutia súpera na hracej ploche 
v zápase Extraligy mužov (MEX) – playoff štvrťfinále 2 / 138 dňa 05.03.2023, kedy hráč Mirt Ladislav v čase 
25:42 po páde na palubovku nohou zasiahol do oblasti tváre hráča Tsunami Záhorská Bystrica  Šifru 
Michala,  Disciplinárna komisia SZFB (ďalej len „DK“) v súlade s Disciplinárnym poriadkom SZFB (ďalej len 
„DP“)  Čl. 3.6., Čl.5. a časti II. Sadzobníka previnení a trestov, časť I. „Sadzobník trestov za disciplinárne 
previnenia jednotlivcov“ bod 5. písm. b) DP rozhodla o uložení trestu hráčovi Mirtovi Ladislavovi a to 

 
zastavenie športovej činnosti na 4 (štyri) zápasy od 11.03.2023. 

 
Na základe Čl. 7.1. písm. a) DP uhradí klub FBC Grasshoppers AC UNIZA Žilina poplatok 

disciplinárneho konania vo výške 30,- €. Tento poplatok bude odrátaný zo súťažnej zábezpeky družstva 
previnilého.  

 
Odôvodnenie: 

DK po dôkladnom preštudovaní podnetu, vyjadrení rozhodcov a observera zápasu, stanoviska KRO 
SZFB, stanovisiek klubu FBC Grasshoppers AC UNIZA Žilina (Baránek Daniel, Venény Martin), vyjadrenia 
hráča Mirta Ladislava, vyjadrenia hráča Šifru Michala, vyjadrenia klubu ŠK Hargašova Záhorská Bystrica 
a po vzhliadnutí doloženého videozáznamu a tiež záznamu zo zápasu na  https://huste.joj.sk/florbal/muzska-
florbalova-extraliga/archiv/udalost/19394-fbc-grasshoppers-ac-uniza-zilina-tsunami-zahorska-bystrica  
dospela k záveru, že hráč družstva mužov FBC Grasshoppers AC UNIZA Žilina Mirta Ladislav sa dopustil 
disciplinárneho previnenia napadnutia súpera na hracej ploche a to tak, že v zápase Extraligy mužov (MEX) 
– playoff štvrťfinále 2 / 138 dňa 05.03.2023, v čase 25:42 po páde na palubovku nohou zasiahol do oblasti 
tváre hráča Tsunami Záhorská Bystrica  Šifru Michala. Za tento zákrok bol hráčovi Mirtovi Ladislavovi 
uložený menší trest 2 min. za hrubosť. 

 
Z videozáznamov je vidieť, že hráč Šifra Michal v snahe získať loptičku vráža do hráča Mirtu 

Ladislava, pričom obidvaja hráči padajú. Hráč Šifra Michal spadol vedľa hráča Mirta Ladislava, pričom išiel 
do sedu, následne chcel hneď vstať, ale v tom okamihu ho tvrdo zasiahol kopnutím do oblasti tváre hráč Mirt 
Ladislav. 

Hráč Mirt Ladislav vo svojom vyjadrení uviedol, že jeho faul vyplynul z predchádzajúceho zákroku  
na neho. Pri tejto situácii bol otočený chrbtom ku všetkým hráčom a tak nevidel situáciu za ním. Po tomto 
zrazení padol na zem a reflexívne chcel hráča odsunúť nohami, aby na neho nedopadol. Bohužiaľ hráč Šifra 
Michal  bol už tiež pri zemi a trafil som ho niekde v oblasti hlavy. Je mu ľúto, že táto situácia takto dopadla, 
nebol to jeho zámer.  

Podľa názoru DK v tomto prípade, s ohľadom aj na intenzitu samotného kopnutia hráča Mirta  
Ladislava do oblasti hlavy hráča Šifru Michala, išlo o zákrok, za ktorý mal byť správne uložený trest do konca 
zápasu. 

Názor DK umocňuje aj samotné stanovisko KRO SZFB, ktorá sa jednohlasne zhodla, že priestupok 
hráča Mirta Ladislav bol úmyselný úder nohou do oblasti tváre hráča hostí a teda priestupok vedie  
k vylúčeniu do konca stretnutia - podľa pravidiel florbalu - 614/12 – „Ak sa hráč alebo člen realizačného tímu 
previní brutálnym priestupkom alebo sa o neho pokúsi". 
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Takéto zákroky môžu byť zdraviu nebezpečné a do florbalu v žiadnom prípade nepatria. Toto si hráči 
musia uvedomovať a toho si hráč Mirt Ladislav  pri svojom zákroku musel alebo aspoň mal byť vedomý, že 
svojim konaním môže ohroziť zdravie protihráča. 

DK si je vedomá, že zápasy playoff sú emočne veľmi vypäté, avšak takéto nebezpečné zákroky nie 
sú namieste. Emócie do športu všeobecne a do florbalu určite patria, nemôžu byť však hráčom ventilované 
v podobe takýchto nebezpečných nešportových atakov voči súperovi. Je nevyhnutné, aby vždy  zostal 
zachovaný rešpekt k súperovi a jeho zdraviu.  Kopnutie súpera do hlavy, aj keď v dôsledku jeho 
predchádzajúceho faulu, je priestupkom, ktorý na florbalové ihriská nepatrí vzhľadom k možnému riziku 
vážneho zranenia protihráča.  

V tomto prípade našťastie k žiadnemu vážnemu zraneniu nedošlo, čo potvrdil aj samotný hráč Šifra 
Michal vo svojom vyjadrení, ktorý po tomto zákroku dohral celý zápas. 
 

V zmysle „Sadzobníka trestov za disciplinárne previnenia jednotlivcov“, ktorý je súčasťou 
Disciplinárneho poriadku SZFB: 

  
5) Napadnutie súpera, napadnutie spoluhráča, trénera, funkcionára či iného účastníka stretnutia  

a odplácanie takého napadnutia na hracej ploche. 
b) kopnutím alebo udretím, udretím hokejkou, vrátane pokusu o kopnutie, podrazenie alebo udretie  

a iným obdobným spôsobom, ak nedošlo k zraneniu napadnutého 
 Trestá sa zastavením činnosti alebo zákazom výkonu funkcie na štyri až dvanásť zápasov, 

prípadne finančnou pokutou. 

 
DK pri zvažovaní o výške trestu prihliadla k poľahčujúcim okolnostiam a to, že hráč Mirt Ladislav  

nebol doposiaľ disciplinárne potrestaný, vyjadril sa k disciplinárnemu konaniu a súperovi sa bezprostredne 
po zákroku ospravedlnil. 

DK preto po zvážení všetkých skutočností, závažnosti konania,  prihliadajúc pritom najmä na spôsob 
akým sa hráč Mirt Ladislav dopustil priestupku, uložila trest v najnižšej hranici sadzby, ktorú uvádza 
disciplinárny poriadok a to zastavenie športovej činnosti na 4 (štyri) zápasy od 11.03.2023, pričom tento trest 
by mal mať mimo represívnej stránky aj preventívny, t.j. výchovný charakter.  

Na základe vyššie uvedeného DK SZFB rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.  
 
Poučenie: 

Proti tomuto rozhodnutiu je možné odvolať sa v zmysle čl. 6 DP do 15 dní odo dňa doručenia 
rozhodnutia DK SZFB, a to k príslušnému odvolaciemu orgánu.  
 
 

 

S pozdravom 

 
 
 

 
 
Mgr. Pavol Vrábeľ 
PREDSEDA DISCIPLINÁRNEJ KOMISIE 
 

 

 

Na vedomie: Ekonomický a personálny úsek SZFB, Sekretariát SZFB, KRO SZFB  


